Alius error superiori affinis, est eorum, qui omnium sectarum, atque Hæresum veterum, postquam excussæ fuissent, & ventilatæ, optimam semper obtinuisse, posthabitis aliis, existimant. Itaque putant, si quis de integro institueret inquisitionem, & examen, non posset non incidere in aliquas ex reiectis opinionibus, & post rejectionem amissis, & obliteratis; quasi vero multitudo, aut etiâ sapien-

res multitudinis delinenda gratia; non illud saepe probarint quod populare magis atque leve sit, quam quod solidum, atque alte radices agens. Tempus siquidem simile est fluvio, qui levia atque inflata ad nos devehit, solida autem & pondus habeantia submergit.

Alius error à reliquis diversus, est præmatura atque protërva reductio doctrinarum in artes, & methodos, quod cum sit, plerumque scientia aut parum, aut nihil proficit. Nimirum ut ephēbi, postquam membra & lineamenta corporis ipsorum, perfectè efformata sunt, vix amplius crescant: sic scientia, quamdiu in Aphorismos & observationes ipargitur, crescere potest, & exurgere, sed methodis semel circumscripta, & conclusa, expoliri forsitan & illustrari, aut ad usus humanos edolari potest, non autem porro mole augetur.

Alius error succedens ipsi, quem postremo notavimus est, quod post singulas scientias, & artes, suas in classes distributas, mox à plerisque, universali rerum cognitioni, & Philosophiæ primæ, renunciantur; quod quidem profectui doctrinarum inimicissimū est. Prospectiones sunt è turribus, aut locis præaltis; & impossibile est, ut quis exploret remotiores, interiorisque scientiæ alicujus partes, si stet super plano ejusdem scientiæ, neque altioris scientiæ veluti speculandæ ascendat.

Alius error fuit ex nimia reverentia, & quasi adoratione intellectus humani; unde homines abduxere se à contemplatione naturæ atque experientia, in propriis meditationibus & ingenij commentis suisque deq; volutantes. Cæterum præclaros hos opinatores, & (si ita loqui licet) Intellectualitates, qui tamen pro maxime sublimibus & divinis philosophis haberi solent, rectè Heraclitus perstrinxit. *Homines, inquit, quarunt veritatem in Microcosmis suis, non in mundo majori.* Respiciunt enim quasi Abecedarium naturæ primumque in operibus divinis titocinium; quod si non faceret, potuissent fortasse gradatim & sensim, post literas simplices, & deinceps syllabas, ad textum & volumen ipsum creaturarum expedite legendum ascendere. At illi contra, jugi mentis agitatione, urgent & tanquam invocant suos Genios, ut varientur eis, edantque oracula, quibus merito & suaviter decipiuntur.

Alius error huic posteriori finitimus est, quod homines sapiens imbuant & inficiant meditationes, & doctrinas suas, opinionibus quibusdam & conceptibus propriis, quos potissimum in admiratione habent; aut artibus, quibus maxime addicti & consecrati sunt, cætera omnia illis deliciis inficientes, & quasi intingentes, licet fucō admodum fallaci. Sic suæ Philosophiæ imiscuit Plato Theologiam, Aristoteles Logicam, secunda Schola Platonis, (Proclus scilicet & reliqui) Mathematicas. Illas enim artes solebant illi tanquam filiolos suos primogenitos suaviari. At Chymici è paucis experimentis, ad foculum & fornacem, novam Philosophiam excederunt. Et Gilbertus popularis noster Philosophiā aliam ex Magnete elicuit. Sic Cicero, cum varias opiniones de natura animæ recensens, tandem in Musicum incidisset, qui animam esse Harmoniam stantebat, facete dixit, *hic ab arte sua non recessit.* Sed de hoc genus erroribus, apposite & prudenter, ait Aristoteles, *Qui respiciunt ad pauca, de facili pronunciant.*

Alius error est impatencia dubitandi, & cæca festinatio decernendi, absque debita & adulta suspensione judicii. Nam bivium contemplationis, non est dissimile bivio actionis, à veteribus sapius memorato: cujus altera via, initio plana & facilis erat, sine autem impervia; altera ingredienti aspera erat, & confragosa, ubi paulo processeris, expedita, & æquabilis: haud secus in contemplationibus, si quis à certis ordiatur, in dubia desinet; sin à dubiis incipiat, eaque aliquandiu patienter toleret, in certis exitum reperiet.

Similis error se ostendit in modo tradendi doctrinam, qui, ut plurimum, est imperiosus & Magistralis, non ingenuus & liberalis, ita demum cōpositus, ut potius fidem imperet, quam examini subjiatur. Non negaverim, in summaris libellis, ad praxin destinatis, hanc formulam scribendi retineri posse: verum injustis tractatibus de scientiis utrumque extremum vitandum censeo: tam Velleij Epicurei, nil tam metuentis, quam ne dubitare de re aliqua videretur; quam Socratis, & Academiæ, omnia in dubio relinquentiū. Caudori potius studendum, resque majore aut minore contentione tradendæ, prout rationum momentis parcius aut plenius sit probata.

Alij errores sunt in scopis, quos homines præstunt sibi, & in quos conatus suos & labores dirigunt. Cum n. diligentiores literarum Coryphæi ad id collimare debeant præcipue, ut arti, quam profitentur, aliquid præclarū adjiciant: hi contra in secundis tantummodo consistere sat habent, vel subtilis interpretis, vel antagonistæ vehementis & nervosi, vel methodici abbreviatoris nomen ambientes: unde reditus & vestigalia scientiarū augeri possunt, patrimonium & fundus minime.